78 *occidit bannitum, quem bannitum eſſe ignorabat, na in eõ homicidam noſter hie iudex penam eſtquam arbitrarj ac dicere non poterit. illa eſt ratio, quia nec Iure Communis occidit pena dignus iudicatur. ita Bart. in l. inter omnes 5. re. l. 2. n. 4. ff. de ſurtis. & in l. egero. n. 3. ff. de 95. qui noi. Alex. conſ. 12. n. 4. lib. 1. & alios plures huius ſententia retulit Placa d. lib. 1. Epito. delicti. 16. n. 17. cuius opinionis ratio eſt, quia ſua ignorantia non potest ad ſuum incommodum allegari, ead. l. inter omnes 5. re. l. 2. verſ. per contrarij queritur; nam ibi attenditur rei i veritas, & ſurtum ex eo non dicitur cum 18*

79 *miſſum, quod volente domino conſer ex eſſe ſubſtantiã: ad euitandum enim delictum accõditur vel opinio vel veritas, vt magis vtile eſt i rext. ſemper ſolet in hanc ſententiam allegari, vt apud Crapan. conf. 89. n. 16. poſt. Caſtren. 3. lib. conſ. 403. Coniunguntur lib. 1. Non me ſig. tamen aliter ſcripſiſſet Fel. in c. qua in Eccleſiarum. n. 10. verſ. 7. caſus. 12*

80 *de conſtit. & multos in eam ſententiam retulit: verum male*

quonia modo offendit, nec in re scilicet, nec in persona, vt
 hinc verba statuti præcedentibus aduerferunt, & limitatiue
 veniunt, est enim ratio statuti, quia si sola poena pecuniaria
 teneatur. Accedit illud, quod foris scriptum reliquit ex a-
 liorum sententia Alberici d. tract. part. 1. q. 19. in fine,
 1. bannitum ob delictis, mortis poena minime dignum tunc
 ac impune occidi non posse. Nec hinc declarationis obstat il-
 la ratio, quam considerabat Nellus in tract. Lannitarum, re-
 latus 2 Decio d. q. 19. in ecclesiarum. nu. 1. de consuet. quom-
 oia recte Decius eo loci eam diluit, & dissoluit. Ex quibus
 42. infertur recte cautum fuisse Papiensem 1. statuto 69. in crimi-
 nalibus, sub rub. de pena banniti de maleficio communi, vt is
 bannitus offendi tunc solum possit, quando est bannitus
 ob delictum morte dignum, si verò sit bannitus ex alia
 causa digna poena sanguinis citra mortem in bonis tan-
 tum offendi poterit, vt ostendunt illa verba, scilicet tunc
 impune possit offendi, immo eo statuto est cautum, bannitum
 ob solam contumaciam in non pariendo sui dicenti offen-
 di non posse, nec in aere, nec in persona. ita intelligo verba
 dicti statuti, si scilicet in eo qui bannitus esset de maleficio, ob
 id tunc quod præceptum iudicis spreuisset, vel non serua-
 set, ita intelligi debet relata statuta Ferrariz & Veronæ.
 43. Declaratur secundo non habere locum, & quòd i ste
 homicida propriam parentem bannitum interficeret: nam
 tunc in eum non est hic iudex arbitrari, & indicare poenam
 poterit, eo quòd si filio bannitus pater interimi minime po-
 tuit vel debuit. sic affirmatur Angelus in l. si adulterium cum
 incestu. s. liberto. de adul. Alberici tract. statuti parte 4. q. 6.
 alios citat, & sequitur Dec. in causa in ecclesiarum. nu. 14. de
 consuet. hic quoque probatur Expolla d. conf. 1. in criminali. Nel-
 lus tract. Lannitarum, nu. 1. parte 2. r. p. 1. 4. Mart. conf. 219. n. 13.
 sing. 210. Gomez. s. rursus. n. 22. Infiti de ail. Roland. à Valle
 conf. 45. n. 6. 2. lib. 1. & Placa d. l. 1. s. Epist. delicti. c. 36. n. 3. qui &
 alios relatuq. quibus accedit Vir. tract. de penis legum. causa
 10. nu. 7. vbi alios citat: & ab his non dissentio: eo text. 1. si
 adulterium cum incestu. s. liberto, quo loci respondit Iure-
 conf. non licere liberto, proprium patrum in adulterio
 præhensum interimere, est alios impune possit. Eam re dicit
 rationem, quoniam cuius fam. multo magis vite parcedit
 est: que sane ratio multo fortius in patre militat. probat &
 text. 1. in fine, in Authent. de incest. nupt. in ratione illa, n.
 licet legum concepit & impius filius, pater tamen est: tunc
 45. ergo bannitus filius, pater tamen illi est: nam hoc casu i
 non liberatur filius à patria potestate, vt docent Bald. Ang.
 & Alex. in l. si cum dotem. s. patri. ff. solut. matrim. & egregie
 Ripa Lex factio. s. ex factu. n. 9. ff. ad Trebell. Paris. tamen conf.
 177. n. 10. lib. 1. respondit e contra filium bannitum liberari à
 patria potestate: quod verum an sit, nunc non disputo.

Hinc videmus, filium teneri ea omnia præstare patri bân-
 nito, quæ præstare iure filiationis tenetur, vt est eum alere:
 sic probat Lantius, s. manente. ff. de iure dot. & post Nellum
 & Ang. scribit Placa d. c. 37. nu. 1. sic tenetur eum domi hos-
 pitari, & recipere, nec ob receptionem poenam mere-
 ritur, ita à fortiori probat Lohi. ff. de recepta. & ex factio con-
 sultus sic responderunt Socin. sen. conf. 157. col. 1. lib. 1. Soc. jun.
 conf. 4. num. 10. lib. 3. Crauet. conf. 119. col. 1. & Roland. à Valle
 conf. 1. num. 66. 68. lib. 1. quare recte est in Ducatu Mediolani
 faniuum ex 37. decretis antiqui, quo receptatores irapune
 esse: immo fortius videmus, filium hæretici teneri patri alimē-
 ta præbere, c. 1. dist. 12. Socin. jun. d. conf. 4. num. 1. vt ecō-
 tra pater filium, gloss. ff. de Decis in cap. pastoralis s. verum.
 de off. delegat. Placa d. cap. 36. num. 1. Non me lateet tamen alios
 plerique magis auctoritatis viros, in ea opinione fuisse,
 filium impune ea tunc posse bannitum patrem interimere.
 Inter multos ita docuit Bar. in d. s. liberto. idem in l. mini-
 me ff. de rebus & sumpt. fuit. quem alii secuti sunt, quo re-
 spondit Dec. c. que in Ecclesiarum. num. 14. de consuet. vbi Fel.
 num. 6. alios addit Petrus in fine. 1. Tu fecit. Ruin. conf. 4.
 num. 10. lib. 1. & alios recentet Placa d. cap. 36. num. 3. & pa-
 truem occidi posse, respondit Bald. in conf. 64. qui serua-
 rean. sub rub. 1. qui dixit homicidæ deberi etiam prægium à
 statuto concessum occidendi bannitos pro salute patriæ: ve-
 rum inquit Iulius Clarus, quem nos referam 1. impietatis
 plena est: horum opinio, que nec iure probaturus sum funda-
 mentum, quod est d. l. Lanniti. iux. d. est: nam reconsult.
 eo loci respondet in eo qui ob perduellionatus crimen pa-

trita exulare cogitum: enim tam graue crimen illud, vt ne-
 cesse minime habeat filius patri parere, ita d. Lanniti. in-
 telleguntur Dec. d. c. que in Ecclesiarum. nu. 14. post Nellum,
 quem retulit: ita etiam Angel. conf. 123. & Placa d. lib. 1. Epist.
 tom. delicti. cap. 21. numero 14. & d. c. 36. num. 6. & Socin. jun.
 conf. 4. num. 20. lib. 1. Iulius Clarus d. lib. 1. sententiarum. s. ho-
 micidium. vers. sed hic quæro. Quis autem tractat de crimine las-
 se. in fine. part. 1. vbi quæst. 7. quorum tenent probat his 1. M. 47
 Tull. nu. 3. de Officijs. Quid si tyrannidem occupare, si patriæ
 prode. conuabit patrem, si liberat filius? immo verò obse-
 crabit patrem nec id faceret nihil proficeret, accusabit, mi-
 nabitur etiam ad extremum, si ad perniciem patriæ rus pre-
 labit, patriæ saltem anteponeat salutem patriæ. Nec illud
 aduertatur, quod scriptum est in l. 3. s. transiit. ff. ad l.
 Corn. de sicar. & in L. amissionem. s. qui desunt. ff. de cap. di-
 manu. & L. postulationem. s. transiit. ff. de cap. & postula-
 reat. ex leui bannitumque est dicti patriæ hostem: quod an-
 notatur Maril. consil. 57. numero. 28. & conf. 157. colom. 2. &
 Roland. à Valle conf. 45. numero. 61. lib. 1. Nam vbi verum
 hoc esset, sic non verè patri hostis diceretur bannitus, at
 nec verum illud est, quandoquidem de transiit. ad hostes
 iura illa loquuntur: & latius declarat Vincentius Francus in
 dec. 27. 6. num. 7. & 8.

Declaratur tertio non habere locum eo in casu, cum is
 homicida non ob publicam vtilitatem, sed ob propria pri-
 uatamque bannitum interemisset, vt quia odio eum pote-
 requebatur, & grauem cum eo iniunctum gererat: poterit
 enim in hunc homicidam iudex nosse poenam arbitrari &
 indicare: nam verè is deliquit, ac ob id poena dignus est: ita
 Bart. in L. nulla. C. de delat. lib. 10. ita Roman. in l. si qui in gra-
 nu. s. vtrum. ff. ad S. C. Syllan. Felin. d. c. que in Ecclesiarum,
 num. 12. Maril. consil. 9. num. 26. & conf. 10. n. 43. Ioan. Baptist.
 à Sancto Severino in L. omnes populi, n. 206. ff. de iustitia &
 iure. post Bald. in L. ad rationes. C. de vi qui mot. in fine. Petrus
 sancta sing. 14. not. Card. Paris. d. delicti. n. 35. de excepti. quo se-
 cutus fuit Placa d. c. 36. n. 11. & hanc sententiam probat Lohi.
 C. de maleficio & mathema in fine. illa est ratio præcipua, quia
 sic homicida eum bannitum non interficit contemplatione
 Reipublicæ, ac ad illius commodum, fed propria causa &
 beneficio: & in dubio præsumitur occidisse ob laorem &
 iniunctum, non ad publicam vtilitatem, vt probat omnes,
 6. q. 1. & docuit Rubens in non solum. s. morte. n. 646. de oper.
 non nunciat. & vno verbo attingit Placa d. c. 10. nu. 18. & hanc
 ipsam declarationem optimè probat Lohi. in l. C. de maleficio &
 mathema. lib. 1. ut proprium factu sit inimicum sub iudiciali
 vendita nomine. Verum opinionem hanc declarat Nellus in
 tract. bannitarum. s. parte 1. temperi. nu. 13. non procedere
 quando statutum concedit, bannitum posse quomodocon-
 que interfici, & rectè, nam id cōprobat ex his que dicem:
 infra, lib. 3. causa 24. Subijcti tamen. Nellus, hunc homicidam
 esse puniendum si pecuniam accepit, vt occideret, ob id fa-
 licet, quod pecuniam accepit.

Declaratur quarto non procedere in eo, qui proditorè 49
 bannitum interemisset: hunc enim arbitari, & indicare poe-
 nam poterit iudex iste, quia deliquisse dicitur, & iniuncte
 inimicum poena dignus creditur: ita Ang. ad Bart. in l. 1. ex illo
 reer. C. de delat. lib. 10. Expolla conf. 34. n. 6. Maril. rub. ff. ad l.
 Cornet. de sicar. n. 14. & consil. 14. n. 12. supra. Placa d. c. 36. nu.
 18. in fine. Petrus à Valle sing. 14. late. & docet hic tunc Ignem
 in l. 1. s. si ex stipulatu. num. 10. ff. de us. quibus vs. in d. & do-
 de Gutiz in l. conuentio. num. 11. 12. ff. de palli. & opti-
 me probat ista text. Lohi. C. de delat. lib. 10. Scio tamen alios non-
 nullos contrarium sentisse, inter quos Dec. in e. que in eccle-
 siarum. n. 4. in fine. de consuet. & Lohius tract. consuet. crimi-
 nalium. tit. bannitus quid. amittit. n. 1. quia feruari scribit,
 idem docuit Curt. sen. in rep. cap. 21. n. 197. de consuet. id est
 iam relata sententia non est recedendum, & quam commu-
 nem esse testatur Mantus conf. 200. num. 29. lib. 2. & eam
 probat Iulius Clarus lib. 1. sententiarum. s. homicidium. vers. sed
 an licet, qui hoc verum esse intelligit, eum proditorie, id
 est si de data non obseruata, bannitus interficitur, ratio illa
 est, ob maximum odium à proditoribus, quam lex summo-
 perè abhorret, vt inimica legi diuine & naturalis, quo ratione
 factum est, vt carere illi omni beneficio à lego aliquando
 homicidæ concessio, & fuerit sine peccatorum, qua de
 re latè apud Placum d. lib. 1. Epistol. delicti. cap. 1. hinc ta-

non declaratio non procederet, quando is bñitus ob crimen lese maiestatis exulare, vt probat d. l. vltim. in fin. C. de delat. & in specie Petrar. d. sing. 14. Ex quib. lumitur declaratio ad statum Papie 69. in criminalib. iis relatu in illis verbis, [saluo quod si damni, iniuria, vel offensa facta fuerit illi bñnito in persona, vel rebus per illum vel illos, qui in pace & treuga foras cum ipso, peninde maleficium puniatur, ac in banno malefici offensus non esset.] sic declaratio simile statum vt ciuitatis Verone lib. 3. c. 61. sub rub. **Qui reperit pacem bannito, quomodo puniatur.**

73 Declaratur quomodo non procederet, qd quando is bñnitus iam effe captus & sub protectione curie: nã ab alio, quem à curia interficere non potest, quate cum occidens, nec tunc nec impunè cum occidit. ita Bart. in l. in laqueum, ff. de acq. rer. dom. in l. ex fide. §. transfuga. ff. ad l. Cornel. de sicar. in lege. ff. ad l. ful. de vi priuat. l. bal. l. libertas. ff. de statu hom. Ioan. Anan. & Felin. in c. cum iuramento de homicid. Socius in l. Publius. §. vlt. n. 5. ff. de edict. & demonij. vtriusq. recentet. Marfil. l. 1. n. 3. ff. ad l. Cornel. de sicar. idem in pract. criminali. §. de gradior. n. 4. & in singul. 150. Placa. d. c. 36. nu. 10. Grammat. voto 19. n. 38. Iulius Clarus li. 5. sentent. auri. §. bñnitionum, versicul. quero etiam. probat hanc declaratione l. 5. vlt. C. de custod. reo. & in l. carceri. ff. eod. & probat text. singul. in l. vlt. C. de malef. & Mathem. quem singulariter dixit Roman. singul. 340. Bald. in c. 4. parte statut. quasi. 36. qui multis rationib. hac cõfirmat sententiã. Ratio etiã est, quia opus non fuit factu huius homicidæ: nam cessat ratio statuti, que fuit vt mali perderentur. Hac declaratio fortius procedit, quado is bñnitus à curia detentus ad supplicium & mortem duceretur, nam tunc sine dubio à priuato occidi non potest: ac debet. ita censuit Bart. in l. transfuga. n. 4. ff. ad leg. Iul. malef. Bald. in l. addictio. C. de Episcop. palis. aud. Marfil. d. §. de gradior. n. 40. & Placa. d. c. 36. n. 19. imò nec alio modo officio. & hoc causa declaratur statuta cõcedentia offensionem in are & persona bñni, vt flatutum illud Papie, cuius iam antè sæpè meminimus.

75 Declaratur lexto, non habere locum in eo, qui mulierem prægnantem bñnitam interimeret, nam is poena dignus est, cum impunè eã interficere non poterit, ita Ioan. de Anan. in c. interilectum. n. 7. de vi qui filios occide. Marfil. l. 1. n. 13. ff. de quasi. & in pract. crimin. §. nuuc videndum. n. 10. Placa. d. c. 36. n. 11. illa est ratio, ne foetus innocens percat. l. Imperator. de statu homin. & l. prægnans. ff. de quasi. est enim mater peccatrix, morteque illa digna fuerit, non tam filius, quem in vtero gerabat, nec debuit is ferre matris iniquitatis, si qui in suo. §. legis. C. de inoffic. testamen. Hac declarationem veram intelligunt relati interpretes, etiam si mulier hæc dum in carcere esset, reddita prægnans fuisset, sicque parus esset adfueris, est ratio, quia nullum est vitium, quod partui adficeretur, imò idem dicendum vi de ut, si prægnans fore decem vel vigintri dierum. Alt. sand. ad Bart. in d. l. prægnans. Placa. d. n. 12. ambigua que de re fusius lib. seq. casu 35. d. ceterum.